² Fehlt; vgl. Nr. 121, Anm. 8 und 143, Anm. 1.

³ Am 1. Juli; Entw. in Ulm, a. a. O., XXXII, Nr. 633; Abschr. in Marburg, Arch., Nr. 856, f. 363—364 (chiffr., Auflösg. f. 361—62) mit dem Zusatz: «Donderstags prima Julii umb zehen uhr vor mittag»: Haben mit Herzog Ulrich beschlossen, dass sie sich «in allwege ufs lengst bis sontag schierstkommend [Juli 4] aus Regensburg hinweg . . . verfügen.» Überlassen ihnen, ob sie eine Entschuldigung an die Stände zurücklassen oder nachher schicken wollen. Sollen es den konfessionsverwandten Ständen im Geheimen mitteilen und ihnen die Abreise anheim stellen. — Über die Abreise vgl. auch Nr. 156, Anm. 5.

⁴ Nach Briefen der württembergischen Räte in Ulm und Herzog Ulrichs vom 3., 4. und 7. Juli (Ausff. in Stuttgart, a. a. O., Nr. 349 und 69 und in Ulm, a. a. O., Nr. 708) scheint diese Nachricht nicht zu stimmen.

⁵ Es fehlt wohl: «gefällt».

wichtigkeit des handels erfordert und von noten sein will, inmassen als ob e. fl. G. die kriegsrethe alle bei handen hetten. und wiewol wir nunner uf . . . der knecht lauf bis ungeverlich sechstausent gulden ufgewendt, die e. fl. G. bewilligen nach wir wol abzuziehen hetten, jedoch . . . den sachen zu guttem wollen wir die zwen doppelmonat ganz furderlich gen Frankfurt erlegen¹ und daran dismals nichts abziehen. so wollen wir auch ein person in Frankreich zu dem konig und Reckenrod e. fl. G. begeren nach fertigen und den hauptleuten bevelhen, das si sich mit den knechten so furderlichst imer muglich in die obergraffschaft verfuegen . . . der ziffer halben schicken e. fl. G. wir dieselben hiemit². und haben die post albereit uf Darmstatt geordnet, das der letzt unser diener zu Neckarhausen ligt³. was dann das ander e. fl. G. vertraut schreiben [Nr. 145] belangt, dem wöllen wir getreulich nachdenken und e. fl. G. durch unsern kriegsrath davon bericht thun lassen. . . » Dat. Fr. 2. Juli 46.

179. Bucer an Myconius in Basel.

1546, Juli 3.

Strassburg.

Zürich, Arch., Coll. Siml. Or. — Str., Univ. Bibl., Thes. Baum. XVII, f. 105. Abschr.

Verhältnis der Streitkräfte; Hoffnung auf Dänemark und Preussen.

« . . . A causa, a domino . . . ego nihil metuo, a nobis metuo. » Man muss Gott anrufen. « Acerrimum sane hostem immisit nobis dominus; quicquid et doli et virtutis est penes Hispanos, Italos, Burgundos, Belgas, Germanos, Boemos, Hungaros, id omne contra nos conflatum est . . . non contemnendum nunc manum, cum hostis habeat a Constantia usque ad nos ab altera et a Burgundis usque ad nos hac ripa Rheni habeatque deinde suos et in superiori Suevia. orandus est dominus, ut uniat vestram gentem cum piis Suevis et Rhenanis. sic quam parvo negotio confieret, ut unus populus esset, quicquid inter Galliam est et Franciam orientalem et Bavaros. ut vero animati sunt Athesini¹ et ut Francia orientalis bona ex parte nostra est et Bavari ab hoc perfidissimo bello abhorrent, facile posset moles belli, quantumque apparet, in Belgas et Italiam repelli vastatioque Germaniae nostrae averti. Thuringis enim et Suevis Franci medii sunt et plurimi prorsus nostri. verum promptitudine et celeritate opus erit singulari . . . Saxones et land-